



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН**


ул. Степана Разина, 211, г. Оренбург, 460000, тел. (3532) 44 66 75

<https://orn.orb.ru>;

e-mail: egp@or.orb.ru

« 18 » 04 2024 г.

№ 44

Утверждаю:
Председатель Счетной палаты
МО Оренбургский район
 Н.Ю.Классен

(подпись)

« 18 » 04 2024 года

Экспертное заключение

на проект решения Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 25 декабря 2024 года № 242 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

1. Общие положения

Заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 25 декабря 2023 года № 242 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Оренбургский район от 28.09.2021 № 109, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

При подготовке Заключения Счетной палатой были использованы:

- решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» от 25.12.2023 № 242 (далее – Решение);
- проект решения Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 25.12.2023 № 242 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - проект решения).

Сравнение показателей основных характеристик бюджета сельского поселения представлено в Таблице №1.

Наименование показателя	Решение о бюджете от 25.12.2023 № 242			Проект Решения о бюджете			отклонение		
	2024	2025	2026	2024	2025	2026	2024	2025	2026
Доходы	70030,1	73534,2	74466,6	70032,5	73534,2	74466,6	2,4	0	0
Расходы	70030,1	73534,2	74466,6	75345,3	73534,2	74466,6	5315,2	0	0
Дефицит(-) (профицит)(+)	0,0	0,0	0,0	-5312,8	0,0	0,0	-5312,8	0,0	0,0
Внешние источники дефицита									
Внутренние источники дефицита	0,0			5312,8					
отклонение									

В ходе подготовки Заключения установлено, что предлагаемые к утверждению основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год увеличиваются по сравнению с утвержденными показателями по доходам на +2,4 тыс. рублей, по расходам на сумму 5312,8 тыс. рублей, в том числе за счет остатка на счете бюджета в сумме 5312,8 тыс. рублей и 2,4 тыс. рублей за счет увеличения доходной части, в результате чего:

- общий объем доходов бюджета на 2024 год составит 70032,5 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета на 2023 год составит 75534,2 тыс. рублей;
- дефицит на 2023 год составит -5312,8 тыс. рублей;

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составят 5312,8 тыс. рублей (соответствует ст.92.1 БК РФ) за счет изменения остатков на счетах по учету средств бюджета. Остаток средств на счетах бюджета на 01.01.2024 составляет 5312,8 тыс. рублей (форма 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» на 01.01.2024).

Изменения не затронут показатели планового периода 2025, 2026 годов.

2. Доходы бюджета

Анализ изменения показателей по доходам бюджета сельского поселения представлен в Таблице №2.

Наименование доходных источников	Решение о бюджете от 25.12.2023 № 242	Проект Решения о бюджете	отклонение
	2 024	2 024	2 024
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	67 339,0	67 341,4	2,4
Налоговые доходы, в т.ч.:	66 697,0	66 697,6	0,6
Налог на доходы физических лиц	53 476,0	53 476,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	400,0	400,0	0,0
Налог на имущество физических лиц	56,0	56,0	0,0
Земельный налог	10 904,0	10 904,0	0,0
Государственная пошлина	1,0	1,0	0,0
Акцизы	1 860,0	1 860,6	0,6
Неналоговые доходы, в т.ч.	642,0	643,8	1,8
Доходы, получаемые в виде арендной платы	542,0	544,4	2,4
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	100,0	99,4	-0,6
Безвозмездные поступления, в т. ч.:	2 691,1	2 691,1	0,0
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1 961,0	1 961,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	0,0		0,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	161,1	161,1	0,0
Иные межбюджетные трансферты	569,0	569,0	0,0
Прочие безвозмездные поступления			0,0
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций, в т. ч.:			0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ:	70 030,1	70 032,5	2,4

В представленном проекте Решения объем доходов бюджета на 2024 год в целом планируется увеличить на 2,4 тыс. рублей от первоначального бюджета от 25.12.2023 № 242, перераспределить и утвердить в сумме 70032,5 тыс. рублей:

+ 2,4 тыс. рублей за счет поступлений от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (заключение договора найма служебного помещения).

3. Расходы

Анализ изменения показателей по расходам бюджета сельского поселения на 2024 год представлен в Таблице №3.

Раздел, подраздел	Наименование показателей расходов бюджета сельского поселения	Решение о бюджете от 25.12.2023 № 242	Проект Решения о бюджете	отклонение
		2024	2024	2024
01	Общегосударственные вопросы	37655,9	39912,9	2257,0
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2025,9	2025,9	0,0
0103	Функционирование законодательных органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	29,0	29,0	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	6900,1	6900,1	0,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	19,3	19,3	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	28681,6	30938,6	2257,0
02	Национальная оборона	154,2	154,2	0,0
0203	Мобилизационная и внебюджетная подготовка	154,2	154,2	0,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	906,9	906,9	0,0
0304	Органы юстиции	6,9	6,9	0,0
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	900,0	900,0	0,0
04	Национальная экономика	5233,8	5729,8	496,0
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	4533,8	5029,8	496,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	700,0	700,0	0,0
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	12000,3	14543,6	2543,3
0502	Коммунальное хозяйство	5173,8	7173,8	2000,0
0503	Благоустройство	6826,5	7369,8	543,3
06	Охрана окружающей среды	30,0	30,0	0,0
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	30,0	30,0	0,0
07	Образование	2300,0	2300,0	0,0
0707	Молодежная политика	2300,0	2300,0	0,0
08	Культура и кинематография	11569,0	11569,0	0,0
0801	Культура	11569,0	11569,0	0,0
10	Социальная политика	180,0	180,0	0,0
1001	Пенсионное обеспечение	180,0	180,0	0,0
12	Средства массовой информации	0,0	18,9	18,9
1202	Периодическая печать и издательства		18,9	18,9
	Условно утвержденные расходы	0,0	0,0	0,0
	ВСЕГО РАСХОДОВ	70030,1	75345,3	5315,2

Проектом Решения предлагается увеличение расходов на сумму 5315,2 тыс. рублей, в том числе на 2,4 тыс. рублей, за счет доходов от сдачи в аренду имущества, 5312,8 тыс. рублей за счет остатка средств на счетах бюджета на 01.01.2024 года.

Изменение бюджетных ассигнований в разрезе разделов, подразделов расходной части планируется следующим образом:

По разделу 0100 «Общегосударственные расходы» (+2257,0 тыс. рублей):

- за счет увеличения и перераспределения бюджетных ассигнований по подразделу **0113 «Другие общегосударственные расходы» (+2257,0 тыс. рублей)**, в целях осуществления деятельности, по следующим КБК:

1.	0113 8640190010 244	Прочая закупка товаров работ и услуг (проведение текущего ремонта административного здания и спортивного зала «Юниор»	+2000,0 тыс. рублей
3.	0113 8640190010 323	Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения (выписка газеты «Сельские вести», «Оренбуржье»	+300,0 тыс. рублей

		льготным категориям (пенсионеры, инвалиды, многодетные, одинокие родители, участники боевых действий). Приобретение подарочной и наградной продукции для проведения социально-значимых мероприятий)	
4.	0113 8640190010 360	Иные выплаты населению	+200,0 тыс. рублей
5	0113 8640171111111	Фонд оплаты труда учреждений (перераспределение дотаций между учреждениями)	-33,0 тыс. рублей
6	0113 8640171111119	Взносы по обязательному страхованию на выплаты по оплате труда работников (перераспределение дотаций между учреждениями)	-10,0 тыс. рублей

По разделу 0400 «Национальная экономика» (+)496,0 тыс. рублей),

За счет увеличения бюджетных ассигнований по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» на + 496,0 тыс. рублей, в целях осуществления деятельности, по следующим КБК:

1.	0409 8540290050 244	Прочая закупка товаров, работ и услуг (на увеличение дорожного фонда за счет неиспользованного остатка 495,4 тыс. рублей и уточненного поступления по налогу на доходы физических лиц 0,6 тыс. рублей)	+496,0 тыс. рублей
----	---------------------	--	--------------------

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» +2543,3 тыс. рублей)

за счет увеличения и перераспределения бюджетных ассигнований по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на сумму + 2000,0 тыс. рублей по следующим КБК:

1.	0502 8540490035 244	Прочая закупка товаров, работ, услуг (текущий ремонт водяной трассы)	+2000,0 тыс. рублей
----	---------------------	--	---------------------

за счет увеличения по подразделу 0503 «Благоустройство» на сумму +543,3 тыс. рублей по следующим КБК:

1.	0503 8540590036 244	Прочая закупка товаров, работ, услуг (в связи с необходимостью проведения работ по благоустройству территории поселения (уборка территорий)	+543,3 тыс. рублей
----	---------------------	---	--------------------

По разделу 0800 «Культура и кинематография» на (+)0,0 тыс. рублей)

за счет перераспределения бюджетных ассигнований по подразделу 0801 «Культура» в целях осуществления деятельности по следующим КБК:

1.	08018140271111 611	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания (финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений)	+43,0 тыс. рублей
2.	08018140270012611	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания (обеспечение муниципального задания и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг МБУ «Центр культурно-досуговой, спортивной деятельности и библиотечного обслуживания «Вдохновение»	-43,0 тыс. рублей

По разделу 1202 «Средства массовой информации» на +18,9 тыс. рублей

за счет увеличения бюджетных ассигнований по подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства» на сумму +18,9 тыс. рублей по следующим КБК:

1.	12028640190011 244	Прочая закупка товаров работ и услуг (погашение кредиторской задолженности по принятым обязательствам)	-18,9 тыс. рублей
----	--------------------	--	-------------------

Счетная палата обращает внимание, что согласно п. 18.2.12 Приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82 н « О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах применения» по подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства» подлежат отражению расходы на поддержку издательств и периодических средств массовой информации. Иные расходы органов муниципальных образований подлежат отражению в разделе 0100 «Общегосударственные расходы» в подразделе 0113 «Другие общегосударственные вопросы».

Выводы:

В ходе подготовки Заключения установлено, что предлагаемые к утверждению основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год увеличиваются по сравнению с утвержденными показателями по доходам на +2,4 тыс. рублей, по расходам на сумму 5315,2 тыс. рублей, в том числе за счет остатка на счете бюджета в сумме 5312,8 тыс. рублей и на 2,4 тыс. рублей за счет увеличения доходной части, в результате чего:

- общий объем доходов бюджета на 2024 год составит 70032,5 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета на 2023 год составит 75534,2 тыс. рублей;
- дефицит на 2023 год составит -5312,8 тыс. рублей;
- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составят 5312,8 тыс. рублей (соответствует ст.92.1 БК РФ) за счет изменения остатков на счетах по учету средств бюджета. Остаток средств на счетах бюджета на 01.01.2024 составляет 5312,8 тыс. рублей (форма 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» на 01.01.2024).

Изменения не затронут показатели планового периода 2025, 2026 годов.

Совету депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет:

1. Счетная палата рекомендует принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 25 декабря 2023 года №242 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

Инспектор Счетной палаты



К.К.Ермолаева